deatur. (47) Decere autem senatum, ut in jurejurandi nullius dei nomine abulantur, sed tales proferant sermones, ut vel injurati fidem mereantur, rem autem domesticam sic administrent, ut consilii rationem etiam illuc referent liceat. Cum liberis sincero amore agendum eis esse, καὶ qui soli animalium hujus affectus sensu praediti sint, cumque uxore vita socia ita versandum, ut reputent, alia quædem pacta tabulis columnis, cum uxore vero initum sedus liberis contineri. Dandam etiam esse operam, ut prolixi suæ amorem sibi comparent, non per naturam, cuius ipsi non sint auctores, sed per animi propositum. hoc enim esse voluntarium beneficium. (48) Nec manus curandum, ut ipsi non alias quam uxores suas cognoscant, neque uxores ex negligenti vitio maritorum stirpes adulterent, immo credendum uxores a foco rite acceptas tanquam supplices ipsis diis inspectantibus domum se duxisse. Item exemplum ab eis tam privatim domesticis quam publice civibus vita bene compositæ moderataeque esse exhibendum, ac ne quis peccet quicquam providendum, quo minus meli legum penarumque delicta tegant. (49) Jubebat insuper omnem a rebus gerendis ignaviam removere: non enim præstare quicquam temporis opportunitate in quolibet negotio. Liberos et parentes a se in vicem divellere injustissimum aiebat. Eum habendum esse optimum, qui sibi ipsi, quid conduceat, prævidere possit, secundum ab illo, qui ex eis, quæ aliis accidere, quæ sibi prosint discat, pessimum vero, qui exspectet, donec suo malo, quid sit optimum, experiat. Monebat etiam, non aberraturos esse honoris studiosos, si imitarentur stadii victores: nam hos quoque non laedere adversarios, sed totos id agere, ut ipsi victoriam consequantur. Iis autem, qui rem publicam gerant, non ut contradicentibus succenseant, sed ut obedientibus prosint convenire. Hora batur ut quilibet vera gloriæ cupidus talis revera esset, qualis aliis videri vellet: laudem enim rem esse magis sacram quam consilium, siquidem hoc apud homines tantum opus sit, illa vero multo magis apud deos. (50) His omnibus subjecit, urbem ipsorum ab Hercule, ut aiunt, esse conditam, quum boves per Italiā ageret et a Lacino injuria affectus Crotonem sibi noctu auxilium ferentem per ignorantiam pro hoste occidisset, cognitoque errore præmitteret, se circa sepulcrum urbem cognominem illi conditum, quum ipse immortalitatem consecutus esset: quare æquum esse, ut ipsi gratiam pensandorum beneficiorū justè dispensarent. Quibus auditis et Musis tem-

τε Μουσείον ιδρύσαντο καὶ τὰς παλλακίδας, ἃς ἔχειν ἀπιχώριον ἦν αὐτοῖς, ἀφῆκαν, καὶ διαλεχθῆναι γωρίς αὐτὸν ἐν μὲν τῷ Πυθίῳ πρὸς τοὺς παιᾶδας, ἐν δὲ τῷ τῆς Ἡρας ἱερῷ πρὸς τὰς γυναικας ἡξίωσαν.